
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 1676 del 19-11-2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA 2
AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA

OGGETTO: NEXT GENERATION EU - PADIGITALE 2026 - PROGETTO MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI (SETTEMBRE 2022) M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" CODICE CUP D71F22003380006 – CIG. A0058A687F -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, EX ART. 17, C. 5, D.LGS. 36/2023 E CONFERIMENTO DI EFFICACIA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 11/07/2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 i relativi allegati e il D.U.P. 2023/2025;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 29/05/2023 è stato approvato il Rendiconto della
gestione per l’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs n. 267/2000;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 11/08/2023 è stato approvato l’atto avente ad
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2017 è stato dichiarato lo stato di dissesto
finanziario, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del D. Lgs. 267/2000;

Visto il decreto di nomina n. 01 del 03/01/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
dell’Area “Economico - Finanziaria” al dott. Pierluigi Floridi;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, il quale autorizza il dirigente
al compimento degli atti gestionali nei limiti di quanto previsto in sede di programmazione
dal Bilancio dell’Ente;

Vista la determinazione dirigenziale n. 327 del 09/03/2023 con la quale è stato conferito incarico di
Posizione Organizzativa presso l’Area Economico Finanziaria Servizio "Entrate - CED – Servizi
informatici" alla dott.ssa Elisa Crivellaro;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 670 del 13/05/2023 è stato nominato il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per i progetti PNRR Misura 1.4.3 "Adozione App IO" – Misura 1.2 “Abilitazione al
cloud per le PA Locali” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche digitali (PND)” – Misura 1.4.1
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale dati
(PNDN)
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 29/08/2023 sono stati approvati gli atti di gara
relativi alla procedura in oggetto e demandato all’Area II, ufficio CED, la predisposizione di tutti gli
atti;



- con determinazione dirigenziale n. 1218 del 30 agosto 2023, è stata indetta la procedura di gara per i s
ervizi relativi al progetto di realizzazione del nuovo sito istituzionale del Comune di Ardea e di nuovi
servizi digitali nell’ambito della misura PNRR 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” CUP
D71F22003380006 – CIG. A0058A687F, attraverso procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/
2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per un importo a base di gara pari ad €
225.380,00 per la durata di mesi 45 (quarantacinque);
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 03 ottobre 2023 ore 10:00;
- con determina dirigenziale n. 1408 del 09/10/2023 veniva nominata la commissione di gara per la
valutazione dell’offerta;
- che le operazioni di valutazione della documentazione amministrativa si sono regolarmente svolte nei
giorni 10 ottobre 2023 e 24 ottobre 2023, giusti verbali nn. 1 - 2;
- che le operazioni di gara sono proseguite con la valutazione delle offerte tecniche ed economiche
presentate dai concorrenti e si sono regolarmente svolte nei giorni 24 ottobre 2023, 31 ottobre 2023 e 07
novembre 2023, giusti verbali nn. 3 - 4 – 5;
- che con determinazione dirigenziale n. 1639 del 13/11/2023 sono stati approvati i suddetti verbali,
formulata la graduatoria e approvata la proposta di aggiudicazione in favore della società
UNIMATICA-RGI S.P.A. - P.IVA: 02098391200 con sede in Bologna Via C. Colombo n. 21 CAP 40131,
che ha offerto il ribasso del 34,777% (trentaquattrovirgolasettecentosettantasette)% e conseguito un
punteggio totale di punti 78,40;

Visto:
- l'articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica tra l'altro al comma 5 che l’organo
preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta
non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Vista la richiesta della Comunicazione Antimafia, ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e
s.m.i., rilasciata dalla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) prot. n.
PR_BOUTG_Ingresso_0137744_20231108 a carico della suindicata società UNIMATICA-RGI S.P.A. -
P.IVA: 02098391200, agli atti dell’amministrazione;
Ritenuto pertanto opportuno, in relazione al servizio in oggetto, procedere al conferimento di efficacia,
a seguito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario in favore
della società UNIMATICA-RGI S.P.A. - P.IVA: 02098391200 per lo svolgimento delle attività indicate
nel capitolato d’appalto, nell’offerta tecnica presentata, nonché nel rispetto di quanto stabilito
nell’Avviso pubblico relativo alla Misura PNRR 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”
Comuni- (Settembre 2022) e suoi allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto, per la durata
di 45 mesi dalla data di contrattualizzazione;

Dato atto che l’affidamento è sottoposto a condizione risolutiva qualora dovessero intervenire
informazioni interdittive;

Dato atto che che la somma per la copertura della spesa relativa al suddetto servizio è stata stabilita
con la predetta determinazione a contrarre n. 1218 del 30 agosto 2023 ed è stato assunto impegno di
spesa sul capitolo 102091.1 impegno 2023.559.1 del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2023/2025;

Considerato che l’impegno di spesa menzionato contiene anche lo stanziamento per il proseguo del
servizio per le annualità fino alla scadenza dei 45 mesi, secondo le modalità di pagamento previste da
contratto così come di seguito riportato:
- entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione, verrà corrisposto il 20% dell’importo totale
del contratto alle condizioni e nei limiti previsto dall’art.125 del Codice dei contratti pubblici;
- per i primi 9 mesi: verrà corrisposto il 30% dell’importo totale del contratto, dopo il collaudo finale
(sito web e migrazione);
- per i successivi 36 mesi verrà corrisposta la parte rimanente, ovvero il 50% dell’importo totale del
contratto, in tre tranche:

prima rata pari al 50% dell’importo rimanente, dopo un anno dal collaudo finale
seconda rata pari al 25% dell’importo rimanente, dopo due anni dal collaudo finale



seconda rata pari al 25% dell’importo rimanente, dopo tre anni dal collaudo finale

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse da parte del Dirigente e del Responsabile del
procedimento ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241/90 così come introdotto dalla L.190/2012.

Visti
- la Deliberazione n. 7 del 17/01/2023 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con la quale è stato
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale
n. 24 del 30/01/2023;
- il Piano di prevenzione della corruzione 2022/2024 approvato con Delibera di G.C n. 54/2022;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.
Lgs n° 267/2000;

Verificati gli adempimenti di cui al D.Lsv 33/2013 e D. Lsv 97/2016 e dato atto che il presente
provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune di Ardea;

Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs n. 18/2011;
- il Decreto Legislativo 36/2023;
- il Regolamento comunale dei Contratti;
- il decreto legislativo n° 267 del 18 Agosto 2000, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali, e sue successive modifiche e/o integrazioni;

Dato atto che il dirigente del servizio, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza.

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI DICHIARARE, a seguito di positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo
all’aggiudicatario, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l'efficacia dell'aggiudicazione in
favore della società UNIMATICA-RGI S.P.A. - P.IVA: 02098391200 con sede in Bologna Via C. Colombo
n. 21 CAP 40131, che ha offerto il ribasso del 34,777 % (trentaquattrovirgolasettecentosettantasette)%
per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 146.999,60 esclusa Iva al 22% (Iva pari ad €
32.339,91) per una somma complessiva dell’appalto pari ad € 179.339,51 Iva inclusa per la durata di
mesi 45 (quarantacinque) per lo svolgimento del servizio di che trattasi;

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 179.339,51 Iva inclusa sul capitolo 102091.1 impegno già
assunto n. 2023.559.1 del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2023/2025 in favore della ditta
UNIMATICA-RGI S.P.A. - P.IVA: 02098391200 l per l’intera durata dell’appalto;

DI DARE ATTO che l’offerta tecnica presentata dalla ditta in fase di gara, allegata alla presente no
web, forma parte sostanziale ed integrante del contratto di appalto;

DI TENERE CONTO:
- che il servizio dovrà essere eseguito come da capitolato d’appalto e da offerta tecnica presentata in
sede di gara, nonché nel rispetto di quanto stabilito nell’Avviso pubblico relativo alla Misura PNRR
1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni- (Settembre 2022) e suoi allegati, parti
integranti e sostanziali del presente atto;
- che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 90 comma 1 lett. b) del D.L.gs. 36/2023;
- che la stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa
vigente in materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dall’art. 88, c. 4-bis, 89 e dall’art. 92
comma 3 del d.lgs 159/2011;



DI DARE ATTO che il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 3 del D.Lgs 36/2023 e come previsto
dall’art. 22 del disciplinare gara, non potrà essere stipulato prima di 35 (trentacinque) giorni dall’invio
dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione;

DIDARE ATTO che il servizio verrà liquidato previa presentazione di regolare fattura ed acquisizione
di regolare DURC nei termini di legge e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del
servizio svolto con quanto pattuito nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, sotto condizione risolutiva espressa, dietro rilascio
dell’informativa liberatoria provvisoria ex art. 3, comma 2 della Legge 120/2020, in modalità
elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del dirigente e del responsabile di procedimento
dell’atto ai sensi dell’art 6 bis L. 241/90 così come introdotto dalla L. 190/2012;

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento
è la sig.ra Sara Gazzi, Istruttore amministrativo del Comune di Ardea;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, alla voce “Bandi di gara e contratti”.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi e nel sito
informatico di questo Comune, art. 32 comma 1 L.69/2009.
Avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 124, 2° comma del D.Lgs. n. 267/
00.
Ardea, 19-11-2023

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE LA POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

SARA GAZZI DOTT. PIERLUIGI FLORIDI ELISA CRIVELLARO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/
03/2005


